FUTURA RUTALAD Doman|

REPUBBLICA

Finanziato
dall'Unione europea
NextGenerationEU

N ollinistero dell Sitrusiome . l’ Ttaliadomani
s o ded Olonils i [ ——————

Istituto Comprensivo di Scuola Primaria e Secondaria di primo grado - LAVIS

Via Carlo Sette, 13/A - 38015 LAVIS (TN) — Tel. 0461/24 65 35 — Fax 0461/24 29 55
web: www.iclavis.it e-mail: segr.ic.lavis@scuole.provincia.tn.it PEC: ic.lavis@pec.provincia.tn.it

PROVINCIA

ITALIANA Cod. Fisc. 960 5704 0220 ’E‘ﬂggﬁgg
Det. N. 73/2.4 Lavis, 08 maggio 2024
| Anno finanziario 2024 | DETERMINAZIONE N. 73|

Oggetto: CONFERIMENTO INCARICO COMPONENTE ESTERNO PER

COMUNITA’ DELLE PRATICHE;

NELL’AMBITO DEL PROGETTO “DIGITALMENTE” - PNRR -
Investimento  2.1: DIDATTICA  DIGITALE INTEGRATA E
FORMAZIONE ALLA TRANSIZIONE DIGITALE PER IL PERSONALE
SCOLASTICO (D.M. 66/72023)

- AVVIO SOTTOSCRIZIONE CONFERIMENTO INCARICO;

- REGISTRAZIONE OBBLIGAZIONI DI PAGAMENTO.

- REGISTRAZIONE OBBLIGAZIONE DI PAGAMENTO
COORDINAMENTO GENERALE DIRIGENTE SCOLASTICA

CODICE PROGETTO: M4C112.1-2023-1222-P-33268

CUP. 114D23003000006

Premesso che:

la linea di investimento 2.1 del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR),
denominata “didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il
personale scolastico” (DM 66/2023), nelllambito della Missione 4 — Istruzione e
Ricerca — Componente 1 — “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione:
dagli asili nido alle Universita” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato
dall’Unione europea — Next Generation EU intende promuovere: la formazione di
650.000 dirigenti scolastici, insegnanti e personale amministrativo e la creazione di
circa 20.000 corsi di formazione;

il Decreto n. 66 del 12 aprile 2023, con il quale Ministero dell'lstruzione e del
Merito ha disposto il riparto delle risorse tra le Istituzioni Scolastiche Italiane per
'attuazione della linea di investimento 2.1 “didattica digitale integrata e
formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” assegnando
all’lstituto Comprensivo di Lavis I'importo di € 49.886,09.-;

a seguito dell’autorizzazione del suddetto progetto da parte del Miur é stato
sottoscritto, in data 18 febbraio 2024, dal Direttore Generale e Coordinatore
dell’lUnita di Missione per il PNRR, l'accordo di concessione prot. n. 21460 che
disciplina diritti e obblighi connessi al finanziamento e fornisce le indicazioni sulle
modalita di esecuzione del progetto, in coerenza con gli obiettivi generali del
PNNR;

con Delibera n. 20 del Consiglio dell'lstituzione, di data 22.12.2023 é stata
approvata l'adesione al PNRR, in attuazione della linea di investimento 2.1
“didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale

1


http://www.iclavis.it/
mailto:segr.ic.lavis@scuole.provincia.tn.it
mailto:ic.lavis@pec.provincia.tn.it

Finanziat X . N . .
dlarlﬁlr}:lzznue europea i/ ﬁﬁﬁdzﬂﬁrﬂwww l’ }Eﬂllﬁgﬂg‘gﬂ}

FUTURA RUTALAD Doman|

NextGenerationEU

scolastico” nelllambito della Missione 4 - Componente 1 del Piano nazionale di
ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione Europea- Next Generation EU;

- con Delibera n. 8 del Collegio Docenti di data 14.02.2024 ¢é stata approvata la
partecipazione dell’lstituto comprensivo di Lavis a quanto previsto dal PNNR —
Piano Nazionale di ripresa e resilienza — Missione 4 : istruzione e ricerca
Investimento 2.1 - “didattica digitale integrata e formazione alla transizione
digitale per il personale scolastico”;

- con determinazione n. 45 del Dirigente Scolastico del 05 marzo 2024 si procedeva
all’assunzione a bilancio dei fondi assegnati in relazione all'investimento 2.1.;

- con determinazione n. 50 del Dirigente Scolastico del 06 marzo 2024 si dava avvio
alla selezione interna/esterna della comunita delle pratiche per I'apprendimento e
alla selezione di formatori/tutor interni/esterni per la realizzazione di azioni relative
a laboratori di formazione sul campo;

- con determinazione n. 51 del Dirigente Scolastico del 11 marzo 2024 veniva
nominata la commissione per la valutazione delle candidature presentate in
relazione agli avvisi pubblicati con determinazione n. 50;

- con determinazione n. 53 del Dirigente Scolastico del 15 marzo 2024 venivano
approvate le graduatorie provvisorie in relazione agli avvisi di selezione del
personale interno pubblicati in data 06 marzo 2024;

- con determinazione n. 55 del Dirigente Scolastico del 21 marzo 2024 venivano
approvate le graduatorie definitive in relazione agli avvisi di selezione del
personale interno pubblicati in data 06 marzo 2024;

- non venivano presentate candidature in qualita di componente esterno della
comunita delle pratiche;

- in data 12.03.2024 con prot. n. 1746 la Dirigente Scolastica assumeva il
coordinamento generale, 'organizzazione e la gestione del progetto “Digitalmente”
PNRR — Investimento 2.1, chiedendo contestualmente [I'autorizzazione allo
svolgimento dell'incarico al dipartimento istruzione e cultura della P.A.T. in persona
del Dirigente generale;

- in data 05.04.2024 veniva resa l'autorizzazione del dipartimento Istruzione e
cultura della P.A.T. — RFS166/0261504;

LA DIRIGENTE SCOLASTICA

VISTE le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente
determinazione;

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme
generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni
pubbliche» e, in particolare, I'art. 7, comma 6;

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in
materia di pubblica amministrazione» e, in particolare, I'art. 11 («Codice unico
di progetto degli investimenti pubblici»), commi 1 e 2-bis;



Finanziato ) lloni o, ¥ i i
dall'Unione europea K ﬁ’fgﬂﬁrxmww ll !Eﬂl}ﬁgﬂg‘gﬂ}

NextGenerationEU

FUTURA RUTALAD Doman|

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicita, trasparenza e
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni»;

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni
in materia di inconferibilita e incompatibilita di incarichi presso le pubbliche
amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma
dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190x»;

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla
legge del 29 luglio 2021, n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di
ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» e, in
particolare, I'art, 41, comma 2-ter;

VISTO il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla
Legge del 6 agosto 2021, n. 113, recante «Misure urgenti per il rafforzamento
della capacita amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale
all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per
I'efficienza della giustizia» e, in particolare, I'art. 1, comma 1;

VISTO il decreto-legge del 6 novembre 2021, n. 152, recante «Disposizioni urgenti
per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la
prevenzione delle infiltrazioni mafiose»;

VISTO il decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito, con modificazioni, dalla
legge 15 luglio 2022, n. 91, recante «Misure urgenti in materia di politiche
energetiche nazionali, produttivita delle imprese e attrazione degli

investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di crisi ucraina»;

VISTO il decreto-legge del 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla
legge 29 giugno 2022, n. 79, recante «Ulteriori misure urgenti per l'attuazione
del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)» e, in particolare, l'art. 47,
comma 5;

VISTO il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, recante «Disposizioni urgenti per
I'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano
nazionale degli investimenti complementari al PNRR (PNC), nonché per
I'attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune»;

VISTA la Linea di Investimento 2.1 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza
denominata “didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale
per il personale scolastico” (D.M. 66/2023);

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «lstruzioni
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai
sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107x»;

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’ll ottobre 2021,
recante «Procedure relative alla gestione finanziaria delle risorse previste
nell'ambito del PNRR di cui all'articolo 1, comma 1042, della legge 30 dicembre
2020, n. 178x»;

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri — Dipartimento della
funzione pubblica n. 2 dell’ll marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24
dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne»;



Finanziato ) lloni o, ¥ i i
dall'Unione europea K ﬁ’fgﬂﬁrxmww ll !Eﬂl}ﬁgﬂg‘gﬂ}

NextGenerationEU

FUTURA RUTALAD Doman|

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre
2007 e il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca
2016-2018 del 19 aprile 2018;

VISTI i contratti collettivi Provinciali (CCPL) del Comparto scuola area Personale
docente e personale A.T.A. e A.E. personale inseghante e coordinatori
pedagogici delle scuole dell'infanzia e personale della formazione professionale,
della P.A.T., attualmente in vigore;

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’'universita e della ricerca n. 34815
del 2 agosto 2017, relativa alla procedura di individuazione del personale
esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, previdenziale e
assistenziale;

VISTO lallegato alla Circolare MEF del 14 ottobre 2021, n. 21, recante «Piano
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni
Tecniche per la selezione dei progetti PNRR>»;

VISTO il Decreto n. 66 del 12 aprile 2023, con il quale Ministero dell’lstruzione e del
Merito ha disposto il riparto delle risorse tra le Istituzioni Scolastiche Italiane
per I'attuazione della linea di investimento 2.1 “didattica digitale integrata e
formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” assegnhando
all’lstituto Comprensivo di Lavis I'importo di € 49.886,09.-;

VISTE le Istruzioni operative del 07 dicembre 2023, con oggetto Formazione del
personale scolastico per la transizione digitale;

CONSIDERATI il progetto e [I’Accordo di concessione sottoscritti digitalmente dal
Dirigente scolastico e dal Coordinatore dell’lUnita di Missione del PNRR
contrassegnato dal codice M4C112.1-2023-1222-P-33268 Codice CUP
114D23003000006;

VISTA la Determinazione del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio del
progetto Digitalmente, con determinazione n. 45 d.d. 05.03.2024;

CONSIDERATA la necessita di adottare un sistema di contabilita separata (o una
codificazione contabile adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni
relative al progetto per assicurare la tracciabilita dell’'utilizzo delle risorse del
PNRR;

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla
libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento
generale sulla protezione dei dati);

VISTO l'art. 35, comma 3, lett. a), del decreto legislativo n. 165/2001;
VISTO altresi 'art. 19, commi 1 e 2, del decreto legislativo n. 33/2013;

VISTA la Legge Provinciale 7 agosto 2006, n. 5 e s.m.i. (Sistema Educativo di
Istruzione e Formazione del Trentino);

VISTO il Regolamento sulle modalita di esercizio dell’autonomia finanziaria delle
istituzioni scolastiche e formative provinciali (D.P.P. 12 ottobre 2009 n. 20-
22/Leg.) che si applica per quanto compatibile rispetto alle norme in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili;



FUTURA U mALA Bl boMaN G s )ttt Tindomans

NextGenerationEU

VISTO il Decreto legislativo 118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni,
degli Enti locali e dei loro organismi a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5
maggio 2009 n.42”, in particolare I'art.51 commi 2 e 4;

VISTO la Legge provinciale del 14 settembre 1979, n. 7 e s.m.i. (Norme in materia di
bilancio e di contabilitd generale della Provincia autonoma di Trento), ed in
particolare I'art. 55 comma 2, nonché il relativo Regolamento di contabilita
approvato con D.P.P. 29 settembre 2005, n. 18/48/Leg;

VISTO il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e
in particolare l'art. 56 e l'allegato 4/2;

VISTO l'art. 51 comma 2, lettera d) del D.Lgs 118/2011 che prevede la possibilita del
dirigente scolastico di adottare variazioni di bilancio di previsione finanziario
nonché del bilancio finanziario gestionale concernenti i finanziamenti vincolati a
scopi specifici di pari importo sia in entrata che nella spesa;

VISTO la legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 e ss.mm. “Disciplina dell'attivita
contrattuale e dell'amministrazione dei beni della Provincia autonoma di
Trento” e il relativo Regolamento di attuazione, approvato con D.P.G.P. 22
maggio 1991, n. 10-40/Leg. e ss.mm.;

VISTO l'art. 34 del Regolamento UE 241/2021 che dispone la necessita di garantire
adeguata visibilita ai risultati degli investimenti finanziati dall’Unione Europea;

VISTO il Bilancio di Previsione 2024/2026 approvato dal Consiglio dell’lstituzione in
data 21.12.2023 con deliberazione n. 17;

VISTO il Bilancio finanziario gestionale adottato con determinazione del Dirigente
scolastico n. 131 del 22.12.2023;

CONSIDERATO (gli elementi di fatto e diritto indicati in premessa;

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalita della
Pubblica Amministrazione»

DETERMINA

1) di conferire, l'incarico di componente esterno della comunita delle pratiche per un
totale di 30 ore alla seguente figura esterna all’istituzione scolastica nell’lambito del
PNRR Investimento 2.1 al Sig. Daniele Agostini, nato a Verona il 28/03/1982 e
residente alla Via Palestro n. 15 CAP 37011 Verona, Codice Fiscale
GSTDNL82C28L7811;

2) di procedere a sottoscrivere il contratto di lavoro autonomo occasionale stabilendo
che le attivitd dovranno essere svolte con le modalita definite puntualmente
nell’incarico stesso;



FUTURA RUTALAD Doman|

Finanziato A e i .. .
dall'Unione europea Q Ministers dell Hiasione l’ }E}},!N

NextGenerationEU o ded OMerits

3) di autorizzare un impegno per una spesa pari ad € 1.020,00.- per il contratto di
lavoro autonomo occasionale del sig. Daniele Agostini sulla prenotazione fondi n.
4028992 assunta a carico del capitolo 402245 dell’e.f. 2024;

4) di autorizzare un impegno per una spesa pari ad € 980,00.- a favore della Provincia
Autonoma di Trento, C.F./P.1.00337460224, avente sede legale in Piazza Dante, 15 —
38122 Trento per I'attivita di coordinamento generale, organizzazione e gestione del
progetto “Digitalmente” della Dirigente Scolastica Francesca Lasaracina cosi
suddivisa: € 640,00.- sulla prenotazione fondi n. 4028991 assunta a carico del
capitolo 402245 dell’'e.f. 2024 ed € 340,00.- sulla prenotazione fondi n. 4028994
assunta a carico del capitolo 402245 dell’e.f. 2025;

5) di dare atto che le obbligazioni assunte per I'e.f. 2024 con il presente provvedimento
hanno scadenza il 31.12.2024 e le obbligazioni assunte per I'e.f. 2025 con il presente
provvedimento hanno scadenza il 31.12.2025, il tutto in riferimento all’esigibilita
della prestazione;

6) il presente provvedimento € reso pubblico in applicazione delle vigenti norme di
legge.
7) di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell'lstituzione scolastica,

nonché nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale ai sensi della
normativa sulla trasparenza sopra richiamata.

La Dirigente Scolastica
prof.ssa Francesca Lasaracina

Questa nota, se trasmessa in forma cartacea,
costituisce  copia dell’'originale  informatico
firmato digitalmente, predisposto e conservato
presso questa Amministrazione in conformita alle
Linee guida AgID (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71
D.Lgs. 82/2005). La firma autografa e sostituita
dall'indicazione a stampa del nominativo del
responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/1993).

Ai sensi dell’art. 14 del Regolamento sulle modalita di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e
formative provinciali, si attesta la regolarita contabile del presente atto di prenotazione della spesa in relazione alle
verifiche di cui all’art. 56 della L.p. 7/1979.

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO
dott.ssa Valentina Neri

Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce
copia dell'originale informatico firmato digitalmente,
predisposto e conservato presso questa Amministrazione
in conformita alle Linee guida AgID (artt. 3 bis, c. 4 bis, e
71 D.Lgs. 82/2005). La firma autografa € sostituita
dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile
(art. 3 D.Lgs. 39/1993).




		2024-05-08T13:07:13+0200
	Francesca   Lasaracina




